Stare in periculo ouium non potest, quia in eo quod ouibus preest, non oues diligit, sed lucrum terrenum quærit. Dū enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis lætatur opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligit amittat.

Fugit ergo quia mercenarius est. Non diceretur autem mercenarius (inquit Aug.) nisi acciperet à cõducete mercedem. Filij æternam patris hereditatè pacièter expectat,

Mercenarius ut fugit.

DOMINICA SECVNDA

mercenarij tēporalem mercedē conducti festinanter exoptant, & tamen per linguas vtrorūq; diuina Christi gloria diffamatur. Inde ergo lēdit, vndē mala facit, non vndē bona dicit. Botrum carpe, spinā caue, quia bōtrus aliquando de radice vitis exortus pendet in spinis. Multi quippe in Ecclesia commoda terrena sectantes Christum prædicāt, & per eos vox Christi auditur, & sequuntur oues, nō mercenarium, sed vocem pastoris per mercenarium.

*Botrus ē
spinis.*

○ ¶ Sed inter hæc queritur: Quum Apostoli ipsi pastores fuerint, non mercenarij, cur fugiebant quando persequutionē patiebantur, & hoc domino dicente: Si vos persequuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam?

Matt. 18

*Pastor
quādo ci-
tra culpā
fugit.*

¶ Sed tunc, irreprehensibiliter pastor fugit, quando aperta persequutione furis hæretici, siue lupi diaboli per gentile potestatem malitiam suam exercentis pastor ipse queritur, vt oues ipsius præsidio destituantur. Quod Paulus Apostolus non solum irreprehensibiliter, verum etiam laudabiliter fecisse legitur, quando Damasci præposito gentis Arethæ regis custodiēte ciuitatem, vt eum comprehenderet, à fratribus per murum summissus est in sporta, & sic effugit manus eius: Non enim fugit vt oues destitueret, sed vt ouium saluti seipsum reseruaret. Cæterum omnes qui absque eiusmodi causa fugiunt, qui oues dimittunt, Christus pastor & episcopus animarum meritò excluditur à numero pastorum.

2. Cor. 11.

*A perse-
quutione
personali
fugiendū.*

¶ Vndē August. Quum (inquit) plebs manet, & ministri fugiunt, ministeriūque subtrahitur, quid erit nisi mercenariorū illa fuga damnabilis, quibus non est cura de ouibus? ¶ Quum iraque persequutionis tempore persona tantum pastoris queritur, cura gregis alteri committatur, ipse verò det locum iræ, præsertim quum illius vita vtilior est vel in futurum erit gregi quàm exemplum sui martyrii, sic enim Paulus Iudæos (vt iam dictum est) & Helias Iezabelem fugerunt. Ad maiora nempe seruandi erant: vndē & ipse dominus adhuc paruulus à facie Herodis fugit in Aegyptum suo nos informans exemplo.

¶ Quum ergo in pastorum duntaxat personas persequutio excitatur, faciant secundum superius memoratum Christi præceptū dicentis: Si vos persequuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam. Quum verò tam grex quā pastor queritur, tum vel pariter viuāt, vel pariter ferant quòd eos sum-

mus

mus pat
deserto
stor sed
pum, id

Eg
gnoscu
¶ In hac
pronunc
natur bō
do aliar
¶ Circa
sum osti
ipse osti
nis ouili
cit: Ego
protinus
sunt m
pastor b
eandem

Sicu
nam me
¶ Duobu
quibus p
te (nunc
boni pas
duobus,
minatam
mam me
maximu
in eo que
rem. Se
tum sic
cit: Et co
undum
dilectio
nam no
non vide
¶ Forma
mare cu

mus paterfamiliās voler pati. Quisquis autem in hoc casu deserto grege pastor fugit, is utique (vt dictum est) non pastor sed mercenarius esse deprehenditur. Videns enim lupum, id est, persecutorē venientē dimittit oves & fugit.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Ego sum pastor bonus & cognosco oves meas, & cognoscunt me meæ.

¶ In hac lectionis parte, iterato se Christus pastorē bonū pronuncians, & alias oves habere se dicit. Vbi primo notatur bonitas pastoris huius ex dilectione gemina. Secundo aliarum ouium adductio futura, ibi: Et alias oves.

¶ Circa primum est norandum, q̄ superius bis dixit: Ego sum ostium, & nunc itidē bis dicit: Ego sum pastor bonus. Ipse ostiū & ipse pastor ipse tam anterioris quā posterioris ouilis vnum ostium & vnus est pastor. Iterū, inquam, dicit: Ego sum pastor bonus, & eiusdem bonitatis affectum protinus adiungit, dicēs: Et cognosco oves meas, & cognoscunt me meæ. Hanc & illā, quam supra dixerat rationem pastor bonus qui animam suam dat pro ouibus, vnā & eandem esse constat ex eo quod protinus adiungit:

Sicut nouit me pater, & ego agnosco patrem, & animam meam pono pro ouibus meis.

¶ Duobus charitatis præceptis à semetipso completis, sine quibus pastor idoneus nemo vnquam fuit, nec esse poterit (nunquam enim verus aut dignus erit discipulus huius boni pastoris, nisi qui germanē diligat gregem Christi) duobus, inquam, præceptis charitatis, bonitatē suam examinatam in vno laudabili experimento (quod est: Et animam meam pono pro ouibus meis) ostendit. Primum & maximum est mandatum dilectio Dei, quod intelligitur in eo quod ait: Sicut nouit me pater, & ego agnosco patrem. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum, & hoc intelligendum est in eo quod ait: Et cognosco meas. Idcirco autem præposterē, prius secundum & post signatum est primum, quia videlicet per dilectionem proximi ad dilectionem Dei ascenditur: Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem

Gemina dilectione pastor bonus.

1. Ioan. 3.

non videt quomodo potest diligere?

¶ Formam ergo bonitatis suæ qua suos imitatores informare cupit ordinatē exprimens, incipit à dilectione pro-

KK iij ximi

DOMINICA SECUNDA

ximi, quū dicit: Et cognosco meas. Cognosco, inquam, id est, diligo, Imò & significantius suam exprimit charitatem dicendo cognosco, quā si dixisset, diligo. Hoc enim verbū cum significatione dilectionis simul sonat affectum compassionis, iuxta quod Salomon ait: Nouit iustus iumentorum suorum animas, viscera autem impiorum crudelia, & sicut in Psalmo loquitur, quoniam ipse cognouit figmentum nostrum, sic & nunc quum dicit: Et cognosco meas simul dilectionis, & operosæ misericordiæ signat affectum.

PROV. 12.

¶ Et cognosco, inquit, meas, & cognoscunt me mēx. Suae dictum, sed terribile iudicium. Respondetur enim ad illud quod alibi dixerūt negatores eius: Scimus quia Moysi loquutus est Deus: Hunc autem nescimus vnde sit. Igitur ad illorum distinctionem qui sui non sunt, quia negauerunt eum, secundum quod per Daniele m prædictum erat.

IOAN. 6.

Daniel. 9.

*Christus
vt negato
res, suos
negat.*

IOAN. 5.

Et non erit eius populus qui eum est negaturus, ad distinctionē, inquā, illorum dicit: Et cognosco meas. & cognoscunt me mēx. Acqua vtique vicissitudine negatores suos negat ipse ac si apertè dicat: Cognosco meos, & non vos alienos: Cognoscunt me mei, sed vos alieni nō cognoscitis me. Item & hoc dixerunt: Non est hic homo à Deo. Cui repugnat quod hic dicit: Sicut nouit me pater, & ego agnosco patrem. Nouit me pater, id est, diligit, Agnosco ego, hoc est, diligo patrem.

¶ Itaque (vt iam dictum est) pastor bonus, bonitatem suā in duobus præceptis charitatis ostendit, scilicet, dilectione Dei patris, & dilectione proximorū, id est, earū de quibus nūc sermo est ouium suarū, quibus assumptione carnis & magnitudine beneficij proximus factus est & hoc tam ex his quam ex cæteris eius sermonibus altius commēdatur quod tota ouium domini cura, gemine sit dilectionis opus quā quisquis non habet, non pastor est, sed mercenarius.

*In tantū
quis Deū
diligit.*

¶ Et animam meam, inquit, pono pro ouibus meis, non coactus sed spontaneus. Nemo enim tollit animam meā, sed potestatem habeo ponendi animā meam, & iterū sumendi eam. Pro ouibus meis, inquit. Solis enim Christi ouibus proficit ipsius passio ad salutem. Ac si aperte dicat: In hoc constat quia & cognosco patrem, id est, diligo: & cognoscor, id est, vicissim diligor à patre, quia animam meā pono pro ouibus meis, id est, ea charitate quā p ouibus morior, quantum diligam patrem ostendo.

¶ Por-

¶ Porro
declarat
nim lux
tur. Dice
bet, sed
ms pas
rum mu
sum illo
lesum N
queritis
¶ Proind
bit qui
gregem
us, inuac
vultis in
bo circū
secrans,
tem & q
idem pas
quoque,
munime
tere. Er
ciam, qu
animā m
ge contr
¶ Circa f
ta, subdi

Et al
las op
fiet v
¶ Bono
malitios
cantes i
m illu
cæteraru
nec grati
tatem po
que non
nam ac f
adducer

Porro quum se dicit animam suam pro ouibus ponere, declarat (inquit Theophy.) q̄ non sit impostor. Dicere enim lux sum & vita apud insipientes, inflationis esse videbatur. Dicere autem mori volo, nullam prorsus inuidiam habere, sed magnam potius curam indicat. Verus sanè & bonus pastor Christus qui videns non lupum vnum, sed luporum multitudinem venientem pro ouibus suis stetit aduersum illos, dicens: Quem quæritis? Quumque illi dicerent: Iesum Nazarenum, nō fugit, sed ait. Ego sum. Si ergo me quæritis, sinite hos abire.

R
Christus
et pro ouibus
stetit.
Ioan. 18.

Proinde boni huius pastoris imitator verus & fortis ille fuit qui conuentus atque vallatus à lupis commissum sibi gregem inuadere volentibus aiebat: Si patrimonium petitis, inuadite, si corpus, occurram. Vultis in vincula rapere, vultis in mortem? voluntas est mihi. Non ergo me vallabo circumfusione populorum, nec altaria tenebo vitam obsecrans, sed pro altaribus gratis immolabor. Qualiter autem & quibus armis deceat pastorem pro grege suo pugnare, idem pastor fortis ostēdit, dicens: Aduersus arma, Gothos quoque, lachrymæ meæ, arma mea sunt. Talia enim sunt munimenta sacerdotis. Aliter nec debeo nec postum resistere. Et infra Respondi, inquit, Ego, quod sacerdotis est faciam, quod imperatoris est, faciat imperator. Prius est, ut animam mihi quā fidē auferat. Ecce veri pastoris & pro grege contra lupum decertantis constantia insuperabilis.

Ambro. 2.
3. q. 8. c. cō
uenior.

(Circa secundum, quod est, aliarum ouium adductio futura, subditur:

Et alias oues habeo quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnum ouile, & vnus pastor.

(Bono pastori oues stultæ se opposuerunt, in eo quoddam malitiosis vulpibus, id est malignis spiritibus consilium inuidentes iam conspirauerant, ut si qua ouium pastorem suum illum esse agnosceret protinus cornibus & lateribus cæterarum impacta extra ouile fieret. Sed hæc conspiratio nec gratiam pastoris euacuare, nec eius nomen siue facultatem potuit diminueri. Nam & alias oues, inquit habeo quæ non sunt ex hoc ouili, quia non de carne Patriarcharum ac Prophetarum progeniæ sunt, & illas oportet me adducere.

S
Oues stultæ, quæ.

DOMINICA SECUNDA

Quare videlicet quia iste oves prædicta cōspiratione sua inuicem afflata, dira pestilentia cōturbauerunt & semetip-
sas corruerunt, idcirco his abiectis, oportet ex aliis ouib⁹
præfinitum ante secula ouium supplere numerum. Me, in-
quit, oportet illas adducere.

¶ Sed nunquid ipse pastor qui hæc loquitur per semetipsum
ad nos oves alienigenas venit? Nonne à furibus & latro-
nibus in medio dicti Iudaici ouilis comprehensus animam
suam posuit, & deinde ascendens in cælum nunquam vis⁹
à nobis, suos tantum vicarios ad nos direxit? Ita planè. Nec
tamen nos minus aliquid illo magno grege habemus quæ
de Aegypto eduxit idem pastor, idem Deus. Nūquid enim
per homines Deus, per homines, inquam, Moysen & Aa-
ron quibus apparuerat, illas oves adduxit? Vtique non ma-
gis illis quàm nobis, non minus nobis quàm illis adducen-
dis adfuit præsentia visibili. Vnus illorum pastor tūc Deū
audiuit in rubo, nostri pastores viderunt illum in crucis li-
gnō, de quo ait quidam tam doctus quàm fidelis:

Tristes purgabantur sanguine culpæ,

T Quem contorta rubus densis cruciatibus ædit.

mysteriū Et illi quidem pastori, id est Moysi, duo signa dedit, dicens
signū prio- Si non crediderint verbo signi prioris, credent vel verbo
rius, & si- signi sequentis.

¶ Sed & nostris itē pastoribus duo signa dedit, dicens: Si
non viderunt gloriam signi prioris, videbunt saltem virtu-
tem signi sequentis. Etenim si non vidimus nos quod vir-
ga in colubrum conuersa sit, & deuoratis magorum Aegy-
ptiorum colubris, iterum virga quod fuerat effecta sit, id
est, quod Christus rex ipse paternæ diuinitatis virga regia
in mortem deuenerit, quæ per colubrum in hunc mūdum

subintravit, & consumptis peccatis nostris, iterum in veram
& æternam vitam regnaturus surrexerit, vt saltem vide-
mus quod de sinu manus extracta tota leprosa effecta sit, id
est, quod totum illud antiquum ouile pestilentia perfidie con-
tabuerit quod à gratia Dei synagoga exciderit, imò & iux-
ta quod ille prædixit, ceciderint in ore gladij, & captiui du-
cti in omnes gentes, lepram suam toti orbi spectandam
iam dudum circumtulit.

¶ Igitur quum per legatos suos in quibus ipse proculdu-
biò loquitur, nos alias oves suas vocauit, non minus quàm
prioris

æque æ-
stimati gē-
tiles &
iudæi.

mysteriū
signū prio-
rius, & si-
gni poste-
rioris.

moysi ma-
n⁹ vt le p-
sa, mysticè
Lucæ. 21.
Onibus su-
is adducē-
dis, vt pa-
stor labo-
rauit.

prioris
¶ Ait ita
dis, non
vigilias,
ta huius
cetero Eu-
non tan-
hos Dei
inquit, o-
ad vestra-
mam in-
demini i-
fidem P-
tantes b-
& oves p-
tuli Cert-
cati. Ad
ctis opo-
proptere-
¶ Hoc et
cem pass-
tes fidei
non cog-
Audient
eum se c-
dicatur: E-
uersi esti-
stratum.
¶ Et fiet,
et vnus p-
sed fiet v-
stor per-
ouile, n-
tis, iude-
per Prop-
vnum qu-
& ipse e-
ero eis i-
dio eoru

prioris ouilis oues per semetipsum adduxit.

¶ Ait itaq;: Et illas oportet me adducere. Sanè his adducē-
dis, non modò famem, sitim, est⁹, itineta, labores, sudores
vigilias, opprobria, contumelias, blasphemias, & alia mul-
ta huiusmodi, quin & mortem crucis pati dignatus est, di-
cēte Euangelista: quia Iesus moriturus erat pro gente, &
non tantum pro gente, scilicet Iudæorum, sed etiam vt fi-
lios Dei qui erant dispersi congregaret in vnum. Et illas,
inquit, oportet me adducere. Quò autem adducere? Non
ad vestram synagogam ò putidi hirci, qui & secundum ani-
mam inferiora terræ introibitis, & secundum corpus tra-
demini in manus gladij, partēsque vulpium eritis, sed ad
fidem Patriarcharum & Prophetarum, cum quibus canti-
cantes balare audietis, dicentis: Nos autem populus eius
& oues pascuæ eius, quum sitis tauri pingues & lasciuvi.
coli Cethæorum & Amorrhæorum saltibus innati & edu-
cati. Ad illorum, inquam, fidem, me alias oues vobis abie-
ctis oportet adducere, & vocem meam audient, quam vos
propterea non auditis, quia ex Deo non estis.

*Quo oues
suas addu-
xit.*

¶ Hoc etenim modo reductæ sunt oues errantes, quia vo-
cem pastoris audierunt credentes Euangelio & obedien-
tes fidei. Vndè ipse per Psalmistam: Populus, inquit, quem
non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi:
Audientes itaque pastoris veri vocem oues errantes, ad
eum se conuerterunt. Vndè eis bene per beatum Petrum
dicitur: Eratis enim aliquando sicut oues errantes, sed cõ-
uersi estis nunc ad pastorem & episcopum animarum ve-
strarum.

*V
Ita redu-
ctæ oues
errantes.*

1. Pet. 2.

¶ Et fiet, inquit, vnum ouile & vnus pastor. Non dixit. Et fi-
et vnus pastor, & vnum ouile iam enim vnus pastor erat,
sed fiet vnum ouile, quod nondum factum erat, & vnus pa-
stor permanebit, qui nunc & semper est. Fiet inquam, vnũ
ouile, nulla distinctione habita peregrinæ & indigenæ o-
uis, Iudæi & Græci, & ille vnus pastor omnium erit, de quo
per Prophetam dictum est. Et suscitabo super eas pastore
vnum qui pascat eas seruum meũ Dauid ipse pascet eas,
& ipse erit eis in pastorem. Ego autem dominus eorum,
ero eis in Deum, & seruus meus Dauid princeps in me-
dio eorum.

*Vnum o-
uile & v-
nus pastor*

Ezech. 34

DOMI-

DOMINICA TER-

TIA POST PA-
SCHA

Modicum & iam non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me, quia vado ad patrem. Ioan. 16.

¶ In hac sacra præsentis Euangelij lectione tria comprehenduntur. Primum est, Ingressum discipulis rerum prænunciatio, Secundum est, earundem rerum manifestior explicatio. Ibi: Amen amen dico vobis. Tertium est, congruæ similitudinis ad præmissa propositio, Ibi: Mulier quum parit.

Christus discipulis cur tristitia prædicat.
chryf.
A ¶ Circa primum, tria sunt consideranda. Primum est, & tristitium & lætarum rerum prænunciatio. Secundum est, discipulorum non intelligentium mutua sciscitatio, Ibi Dixerunt ergo. Tertium est, ad sciscitantium ignorantiam Christi responsio, Ibi: Cognouit.

¶ Circa primum aduerte, q, Saluator noster volens discipulos suos informare ad fortitudinis patientiæque virtutem ea quæ propter sui absentiam & odia Iudæorum passuri erant tristitia prædicat, prænuncians nihilominus huiusmodi tristitiæ breuitatem, & postea gaudium sine fine mansurum. Hoc autem facit: vt assuescant per tristitiam auditionem bene ferre suam ab illis ad tempus separationem. Eam enim quæ dolet animam, & à tristitia multa detinetur, nihil ita consuevit quietare vt quæ tristitiam pariunt verba reuoluta continuè. Ait ergo: Modicum & iam non videbitis me. Nam quia hæc ipsa qua tradebatur nocte loquutus est, modicum erat, id est, eiusdem noctis & diei sequentis tempus vsque ad horam qua illum non videre inciperent. Tenus enim nocte illa à Iudæis & in crastinum crucifixus, quum serò factum esset depositus est de cruce & intra septa sepulchri ab humanis seclusus obrutibus. Sequitur: Et iterum modicum & videbitis me. Ad triste addit lætum quiddam. Iterum enim modicum erat vsque dum illum viderent. Resurrexit enim à mortuis die tertia, & apparuit eis in multis argumentis, per dies quadraginta.

Beda.
cum modi ¶ Quare autem modicum esset vt non viderent eum, & iterum

terum modicum vt viderent videlicet à morte immorta- *cum non*
 ter rediuuium, adnectit causam dicens: Quia vado ad pa- *viderunt*
 trem. Ac si aperte dicat: Ideo post modicum à vestris aspe- *& modi-*
 ctibus in monumenti claustris abscondor, & iterum post *cum vide-*
 modicum destructo mortis imperio, vobis intuentus ap- *runt.*
 pareo, quia tempus est, vt expleta dispensatione assumptę
 mortalitatis, cum resurrectionis triumpho iã reuertar ad
 patrem. Propterea autem resuscitatum me à mortuis tem-
 pore modico videbitis, quia nõ semper in terra corpora-
 liter māsurus, sed per humanitatem quam assumpsi, iam
 sum ascensurus in cœlum. Vado, inquit, ad patrem, nempe
 qui vos iuuare potest, & non pereo, sed transeo. Et ad pa-
 trum quidem tempus secessus erit, postea autem perpetuò
 vobiscum conuersabor. Et hæc quidem domini verba illis
 specia liter conueniunt qui eum resurrexisse viderunt.

Sanè plures ob causas oportuit mortis Christi tempus **B**
 modicum esse, & resurrectionem suam nequaquam vsque
 ad vniuersalem in fine mundi resurrectionem mortuo-
 rum differri.

Primò, propter ipsius dominici corporis dignitatem.

Quum enim id esset verū diuinitatis templum, & insepara- *Resurre-*
 biliter vnitum diuinitati, nõ conueniebat vt vsque in fine *ctio chri-*
 seculi in sepulchro delitescens in terrę puluerem redige- *sti cur ac-*
 retur. Vndè ex ipsius domini persona pphetali vaticinio *celeranda*
 predictū fuerat Nõ derelinques animā meam in inferno, *psal.*
 nec dabis sanctū tuum videre corruptionē. Si enim Chri-
 sti caro vidisset corruptionē, aut ipsius vsque ad mūdi finē
 fuisset dilata resurrectio, ipse ex summo redemptionis be-
 neficio humano geneti morte sua intercedente impenso
 damnum reportare videretur, & quidē damnum ingēs, vi-
 delicet adeò longam animæ suæ à corpore separationem
 hanc erat illas dispensatiue pœnas tollerasse quæ peccata
 nostris delendis sufficerent, dicente Apostolo Petro: **1. Petri. 2**
 Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.
 Mortuum verò permanere vsque ad finem mundi, quia ni-
 hil profuisset, nullatenus conueniebat.

Secundò, necesse fuit Christum post modicum tempus *Vt fidei*
 resurgere propter nostram fidem: vt enim fides nobis sic. *nosiræ cō-*
 ter de ipsius diuinitate, decuit vt citò resurgeret. Et vt fit *sulium.*
 ma nobis fides esset de vera ipsius humanitate, oportuit
 vt non mox sepultus resurgeret. sed conueniens atque suf-
 ficiens

ficiens mora inter mortem ipsius resurrectionemq; daretur. Porro si non resurrexisset, perisset fides. Nemo enim credidisset aut Dei filiū fuisse, aut natū de virgine, aut humani generis redemptorem. Vndē & discipuli quibus de resurrectione eius nondum satis constabat, dicunt: Nos aut

LUC. 24. tem sperabamus q; ipse redempturus esset Israel. Sperabamus, inquit, quasi euacuata iam fide dicant: Ex quo mortu⁹ est quid iam vltra speremus? Vndē Apostolus. Si Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est & fides vestra. Proinde si Christus non crederetur à mortuis resurrexisse, futurā resurrectionem mortuorum quis crederet? Oportuit ergo præexistere resurrectionem in Christo, vt alios posset à mortuis suscitare. Ego, inquit, resuscitabo eos in nouissimo die.

1. COR. 15. ¶ **Ad hæc.** quia ipse constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum, cui pater dedit potestatem iudicium facere, quia filius hominis est in forma humana iudicaturus, idcirco tanquam iudex resurgentium, debuit resurgendo ceteros præuenire.

IOAN. 6. ¶ **Tertio,** oportuit Christum post paululum resurgere ad comprobādā suæ resurrectionis veritatem. Exigit enim resurrectionis veritas, vt idem in substantia resurgat qui mortuus est. Ergo tunc resurgere debuit quādo iam adhuc recens erat in discipulorū cordibus sui, suęque mortis memoria, videlicet tertia die. Si enim paulò diuti⁹ distulisset resurgere putassent fortasse discipuli non eundem fuisse quem resurrexisset, sed alium quempiam similem ei.

ACT. 10. ¶ **Proinde resurgere eum** oportebat prius quā Apostoli dispergerentur, vnusquisque in propria, siquidem hoc facto, non se omnibus simul post resurrectionem suam potuisset manifestare.

IOAN. 3. ¶ **Circa secundum,** quod est, discipulorum domini verba non intelligentium mutua suscitatio, subditur:

Dixerunt ergo ex discipulis eius ad inuicem: Quid est hoc quod dicit nobis, modicum & non videbitis me & iterum modicum & videbitis me, & quia vado ad patrem? Dicebant ergo: Quid est hoc quod dicit modicum? nescimus quid loquitur.

Quod

Quod d
qua ang
illud re
borum
loquuti
quo m
propen
ti, & nu
tur vnd
intelle
non era
cum ter
¶ Et si g
te sua d
ad patro
sed abite
vitam. V
partim
tate nec
ctione i
exprobr
minus h
¶ Quin r
licet ne
inferis. I
quippe c
moritur
dierant
tem non
¶ Quan
qui dice
nec in a
tum ho
gnium &
cum tan
gloria &
tabāt eu
de quo s
paruit, q
subuecti
¶ Ad hu

Quod domini verba discipuli non intelligant, immensa
 qua angebatur tristitia faciebat, & quod toties modicum
 illud repetisset. Ergo vel propter tristitiam, vel propter ver
 borum Christi obscuritatem hoc factum est, vt contraria *chrysoft.*
 loquutum arbitrarentur. Si videbimus te (dicere possunt) *cur disci*
 quo modo abis? Si vadis, quomodo te videbimus? Itaque *puli nō in*
 propemodum confusi facti sunt, & aliàs mœtore occupa- *telligunt.*
 ti, & nunc vel maximè angustia mentis ex eo premeban-
 tur vndè plus consolationis accipere potuissent, si modò
 intellexissent. Nam & si molestum esset quod eum visuri
 non erant, solatium tamen inde cepissent, quod post modi-
 cum temporis ipsum denuò forent visuri.

(Et si graue & molestū eis erat quod de passione & mor-
 te sua dicebat, sed solatio plenum adiungebat: Quia vado
 ad patrem, nimirum insinuans se morte non periturum,
 sed abiturum ad patrem, sicque à morte transiturum ad
 vitam. Verūm isti quomodo hoc intelligere valerent, qui
 partim ex mœtore (vt dictum est) partim ex fidei pusilli-
 tate nec persuadeti nec induci facile poterant, vt resurre- *Mar. 16.*
 ctionē illius crederēt quum iam resurrexisset, iuxta quod
 exprobrauit postmodum incredulitatem illorum, quantò
 minus hanc crederent adhuc in cœna?

(Quin magis certum esse credebant illud Sapiētis, vide. *Sapient. 2.*
 licet neminem vnquam cognitum esse qui sit reuersus ab
 inferis. Hinc enim nec ipsum resurrecturū esse credebant, *Rupertus*
 quippe qui de illo magno sentiōtes, nec hoc saltem quod
 moriturus esset, intelligere poterāt, ex eo forsan quod au-
 dierant dicentem, eum qui sermones suos seruaret, mor- *Ioan. 8.*
 tem non gustaturum in æternum.

(Quam opinionem illi quoque Iudæi falso conceperant *opinio*
 qui dicebant. Nos audiimus ex lege, quia Christus ma- *Christum*
 nec in æternum, & quo modo tu dicis, oportet exaltari si- *non mori*
 lum hominis? Ita discipuli quoque cogitabāt quidem ma- *turum.*
 gnū & eximiū aliquid de Christo, nō tamen credebant *Ioan. 12.*
 eum tam turpi morte moriturum, rursusque dehinc tanta
 gloria & maiestate resurrecturum. Tantum apud se cogi-
 tabāt eum sine morte transiturum ad patrem, sicut Enoch *Gene. 5.*
 de quo scriptum est, quia ambulauit cum Deo, & non ap-
 paruit, quia tulit eum Deus. Vel vt Heliā, qui curru igneo *4. Reg. 2*
 subuectus, cum turbine raptus est in cælum.

Ad hunc modum putabant Christum quoque abiturum
 ad pa-

DOMINICA TERTIA

ad patrem, neque vlla ratione poterat apud se mortis tain ignominiosę, & ad eđ gloriosę resurrectionis modũ quem-
 D **D** **iam inuenire. Quam ob rem & inter se dicebat: Quid est hoc quod dicit nobis, modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me, & quia vado ad patrẽ: Hęc enim domini verba ita obscura erant discipulis antẽ quã id quod dixit esset impletum, vt quærentes inter se quid esset quod diceret, omnino se nescire faterentur. Nunc verd quod illis tunc obscurum fuit, & mox manifestatũ est, iam nobis vtrique manifestum est. Post paululum enim passus est, & non viderunt eum, rursus post paululum resurrexit & viderunt eum.**

August. **¶** Poterat sanẽ Dominus hæsitantibus discipulis quid loqueretur edicere verbis euidentioribus, verũ res ipsa mox subsequẽs, omnia commodiũs erat declaratura. Hoc profectõ teneris mētibus expediebat, vt nec omnino reticeret, nec totam, sed ex parte rem immensi doloris, verbis prænunciaret, videlicet ne illa tempestas repente nimis iruens, fidei fundamentum in illis penitus euerteret, sed sensim reuelatus dolor fieret tolerabilior.

¶ Circa tertium, quod est ad hæsitantium discipulorũ ignorantiam, Christi responsio, subditur:

Cognouit autem Iesus quia volebant eum interrogare, & dixit eis: De hoc quæritis inter vos, quia dixi, modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me.

E **¶** Discipulos dominus se iam iam interrogaturos quid nã sibi voluisset sermo quem dixerat oportunẽ præueniens, ostendit se vt Deum hominum corda cognoscere, id nempe Deo propriũ est, sicut scriptũ est: Scio domine, quia omnia potes, & nulla te latet cogitatio. Vndẽ & ad Samuelẽ loquens, ait: Deus intuetur cor. De hoc, inquit, quæritis inter vos, quia dixi, modicum & non videbitis me, &c. Hoc præmissõ non ilico eloquitur quod intellectuĩ eorum planum esset, videlicet vt diceret: Vnum modicũ est, ab hinc vsque ad horam nonam instantis diei, qua transacta sepeliendus sum, & iam non videbitis me: & aliud modicum est, ab eadem hora nona vsque in diem tertium, quo resurgam, & iterum videbitis me, sed ita vt subiungit.

¶ Circa

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis
vos, mundus autem gaudebit.*

(Hic ponitur ingruentium rerum manifestior explicatio, Vbi Dominus. Primò superuenturum discipulis prædicit luctum. Secundò, perniciosum hominum mundanorum denotat gaudium, ibi: Mundus autem. Tertiò, tristitiam suorum vertendam dicit in gaudium, ibi: Sed tristitia vestra.

(Circa primum dicit: Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis vos. Siquidem futurum mox erat vt discipuli tristarentur & dolerent ex passione Christi audientes eum à ludæis captum, percussum, condemnatum, & tandem iri crucifixum. Amen, amen, inquit, dico vobis, id est, verè dico vobis. Quæ geminatio iuramenti rei infallibilitatem significat. Quia plorabitis & flebitis vos. Hoc ideo quia (vt dixi) modicum & non videbitis me, videlicet in triduo mortis meæ. Interest autem inter plorare & flere. Ille enim flet, cui tametsi tacito lachrymæ fluunt oborta: Sed ille plorat qui fletus etiam plangentis vocem emittit. Ac verò nulli dubium quin Apostoli in triduo passionis & mortis domini quo eum non viderunt & fleuerunt & plangerunt. Vndè apud Marcum dicitur, quòd Maria Magdalene nunciauit his qui cum domino fuerant, id est, Apostolis plangentibus & fletibus.

(Circa secundum, vbi dominus hominum mundanorum perniciosum denotat gaudium, dictum est. Mundus autem gaudebit. Vbi subaudiendum est. Sed postmodum plorabit & ululabit, quum risus eius dolore miscebitur, imò quum breui atque momentaneo risui interminabilis luctus succedet. Siquidem extrema gaudij eorum, luctus occupabit. Ergo mundi nomine significati sunt inimici à quibus Christus occisus est, qui utique tunc lætati sunt, quando occiso domino discipuli sunt cõtristati. Sed tale eorum gaudium contritio duplex absorbebit.

(Prima, quia venient dies in quibus dicent: Beata steriles & ventres quæ non genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt, videlicet, quando venient Romani, & tollent eorum locum & gentem prout expauerunt. Deinde, quia tandem videbunt in quem transfixerunt.

*Plorare
& flere.*

Marc. 6.

*F
pernitio-
sum mudi
gaudium.
Prou. 14.*

Luc. 23.

Ioan. 12.

¶ Possunt

DOMINICA TERTIA

¶ Possunt & hæc de amatoribus huius mundi intelligi, qui utiq; sunt ille mūdus qui totus in maligno positus est. *Cu- iacobi. 4* ius qui vult esse amicus, inimic^o Deo cōstituitur. Qui utiq; *ioan. 1.* sunt ille mūdus, de quo dicitur: Et mundus eū non cognouit. Cuius mūdi, principes tenebrarū rectores sunt. Mūdus iste de sua gaudet peruersitate, sicut per Salomonē dictum est: *Prou. 2.* Gaudēt quū malē fecerint, & exultāt in reb^o pessimis.

¶ Circa tertium, vbi suorum tristitiam dominus in gaudiū vertendam promittit, subditur:

Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.

¶ Ostendit q̄ tristitia parit gaudium, & quōd tristitia breuis, lætitia vero infinita est. Sanē quod hic dicit, & tunc Apostolis, & totius Ecclesiæ statui congruit. Vos, inquit, contristabimini. Plorabant quippe tunc & stebant amatores Christi, quum illum (vt dictum est) comprehendi ab hostibus, ligari, ad concilium duci, damnari, flagellari, derisui haberi, ad vltimum crucifigi, lanceari, & sepeliri viderent. Gaudebant mundi amatores (quos ob infimas cogitationes mundum vocat Dominus) quum morte turpissima condemnarent illum, qui grauis erat eis etiam ad vi-

Beda.

Apostolo- r̄ vt post dendum. Contristabantur discipuli posito in morte domino, sed agnita eius resurrectione, tristitia illorum versa est in gaudium, visa ascensionis potentia, iam maiori gaudio subleuati laudabant dominum, vt Lucas testatur.

Luc. 24:

¶ Sed & cunctis fidelibus (vt iam dictum est) hic sermo domini cōuenit, quia per lachrymas pressuræque præsentes ad gaudia æterna peruenire contendunt, quī meritō in præsenti plorant, flent, & tristes sunt, quia necdum valent videre quem diligunt, quia quamdiu sunt in corpore, peregrinari se à sua patria & regno cognoscunt, per labores enim & certamina, ad coronam sibi perueniendum esse non ignorant. Quorum tristitia vertetur in gaudiū, quum finito agone vitæ huius, brauium vitæ perennis accipiunt. De quibus dicitur per Psalmistam: Qui seminant in lachrymis, in gaudio metent.

¶ Gemendi in hac vita causas varias, habes super epistolā dominicā quartæ post Pentecosten.

¶ Flentibus itaque & contristatis fidelibus mundus gaudet, quia iure in præsentibus qualecunque gaudium habent,

bent q
ad hæc
liter de
qui cru
luisse g
ronat
zterna
phetar
mini, e
mabiti
tus vlu
¶ Porro
stitia E
uiter d
¶ Primu
licet, na
¶ Natur
acciden
affectu
raliter
est, vt ra
det. Qu
ram vo
trique v
Verbi g
di, inqu
Verūm
vel pœn
¶ Secun
bus hui
trimen
do null
nem, de
ge expe
litas in
est tristi
ratur, q
queunt
Hæc tris
ti Domi
que hab

bent qui alterius vitæ vel nulla esse gaudia putant, vel se ad hæc pertingere posse desperant. Quod tamen specia-
 liter de persecutoribus fidei Christianæ potest intelligi, qui cruciatis occisisque martyribus ad tempus se prævaluisse gaudebāt, sed non post multum illis in occulto coronatis, ipsi pœnas perfidiæ suæ simul & homicidij subibāt æternas. Quibus diuina increpatione rectè dicitur per Prophetam: Ecce serui mei lætabuntur, vos autem confundemini, ecce serui mei exultabunt in lætitia, vos autem clamabitis præ dolore cordis vestri & præ contritione spiritus ululabitis.

*Post mñdi
gaudia lo
ctus.*

Esā. 56.

¶ Porro quoniam hic & de gaudio malorum & piorum tristitia Euangelicus sermo mixtim pronunciat, aliquid breuiter de utroque, id est, de tristitia & de gaudio dicendum erit. Primum itaque notandum, triplicem esse tristitiam videlicet, naturalem, secularem, spiritualem.

H'

*Tristitia
tr. p. ex.
Tristitia
naturalis*

¶ Naturalis tristitia est, quam non ab extrinseco quoquam accidente, sed à natura quispiam habet, per quam naturali affectu solet esse tristis. Et quoniam ex iis quæ nobis naturaliter insunt nec laudamur nec vituperamur, consequens est, ut talis tristitia, nos coram Deo nec culpet nec cõmendet. Quum vero huiusmodi naturales affectiones, per liberam voluntatem vel ad bona vel ad mala cõuertimus, tunc utrique vel ad meritum nobis vel ad culpam imputantur. Verbi gratia, videre nostrum & audire & cetera huiusmodi, in quantum sunt naturalia per se non habent meritum. Verum in quantum ea vel ad bona vel ad mala inclinamus, vel pœnas meremur vel præmia.

¶ Secunda est tristitia secularis, quum videlicet in rebus huius seculi tota mens hominis versata ex earum detrimento vel amissione contristatur. Hæc tristitia nõ modo nullam habet gratiam, sed potius meretur damnationem, de qua tristitia per Sapientem dicitur: Tristitiam longè expelle à te, multos enim occidit tristitia, & nõ est vitæ in illa. Quin potius spiritus tristis exccat ossa, Hæc est tristitia seculi quæ secundum Apostolum mortem operatur, qualis est tristitia illorum qui malè concupitas nequeunt assequi voluptates, de qua plura in sequentibus. Hæc tristitia laborabat ille cui consilium salutis requirenti Dominus ait: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœ-

*Tristitia
secularis.*

*Eccle. 10.
Prout 17.
2. cor. 7.*

Matt. 16

lo & veni sequere me. Quum enim audisset hoc verbum, abiit tristis, erat enim multas habens possessiones.

I *Tristitia spiritualis multiplex*
Eccle. 7.
2. Cor. 7.
 ¶ Tertia est tristitia spiritualis & bona, de qua per Salomonem dicitur: Cor sapientis ubi tristitia, cor autem stultorum ubi lætitia est. De qua etiam per Apostolum dicitur: Si ad horam contristavi vos, nunc gaudeo, non quia contristati estis, quia contristati estis ad poenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum. Quæ enim secundum Deum est tristitia, poenitentia in salutem stabilem operatur. De qua

1. Petr. 2.
 & per beatum Petrum dicitur: Hæc est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias, patiens iniuste. ¶ Multiplex autem est huiusmodi secundum Deum tristitia. Est enim tristitia compunctionis, est tristitia misericordie & cõpansionis ad miseros & afflictos, est tristitia pietatis & deuotionis in recordatione passionis & mortis nostri redemptoris. Est etiam tristitia zeli propter cõtempum Dei, qua adfectus Helias, mortem desyderabat, dicens: Sufficit mihi domine scilicet hætenus vixisse, tolle animam meam. Altaria tua suffoderunt, & prophetas tuos occiderunt, & relictus sum ego solus, & querunt animam meam, & nihilominus tristitia sanctæ emulationis, qua quispiam emulando charismata meliora tristatur se in his nõ ad votum proficere. Est denique tristitia beatæ expectationis vite futuræ anxie desideratæ, qua adiciebatur qui ait: Quædammodum desyderat ceruus ad fontes aquarum, ita desyderat anima mea ad te Deus. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum, quando veniam & apparebo ante faciem Dei, Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Vbi est Deus tuus? Et rursus: Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est. Et filij captiuitatis: Super flumina, inquit, Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur Sion.

3. Reg. 29

Psal.

¶ Itaque omnibus huiusmodi tristitia pia lugentibus dominus pollicetur, dicens: Tristitia vestra vertetur in gaudium. Absterget enim Deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Ergo beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Et rursus: Quiescat vox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis, quia merces est operi tuo.

Solutio
plorum
triplex.
Roma. 15
 ¶ Tria sunt autem per quæ etiam in presenti vita electorum tristitia lenitur & in lætitiã conuertitur. Primũ est, scriptura sacra, dicente Apost. Quæcunq; scripta sunt ad nostrã doctrinã

scripta

*cōsolatio
scriptura
rum.*

Scripta sunt, ut per patientiā & consolationē scripturarum
spem habeamus. Quid enim æquē ut scriptura divina (quæ
Dei sermo est) tristitiā piē lugētū cōsolatur? Latus sum,
inquit, in his quæ dicta sunt mihi, in domū domini ibimus.
Annunciat sanē cunctis piē lugentibus (vtiq; in hoc mun-
do peregrinis) post lachrymas & luctum beatæ & æternæ
vitæ suauē refrigerium, prædicat Dei erga nos charitatem,
providentiā, curāque paternā testatur eius, clementiā &
misericordiam, & ipsius gratiam & amorem commendat.
Verumtamen hanc scripturarum consolationem non po-
test recipere quisquis in vetustate permanet vitiorum.

Legimus Helisæum prophetam misso in vas nouum sale
aquas Iericho pessimas & steriles sanasse, vase illo in a-
quas misso. Quid per aquas Iericho nisi defluentia huius
vitæ tædia, quid per vas nouum nisi cor per resipiscentiā
& propositum pietatis innouatum designatur?

*4. Reg. 2.
Aque Ie-
richo vt
sanatæ
mysticè.*

Porro sal, cœlestis verbi significat sapientiā. Sicut enim
salis aspersione caro recens seruatur à scaturigine vermiū
& corruptione, sic & per eā quæ ex Dei verbo habetur sa-
pientiā, fidelis quisq; à peccati corruptione, à verme con-
sciētiæ remordētis, qui in damnatis nunquā morietur, & à
terrore famē sinistrae liberatur. Esto itaq; vas nouū hoc my-
stico sale repletum, & omnia vitæ huius tristitia (quasi ama-
ras aquas iam sanatas tibi & dulcoratas) superaueris.

*L
Solatium
gratia spi-
ritus san-
cti.
Actu. 5.*

Secundum per quod electorū tristitia lenitur & in gau-
dium cōmutatur, est gratia spiritus sancti, qua repleti apo-
stoli ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni
habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Hæc enim
est (vt canit Ecclesia) in labore requies, in aestu temperies,
in aestu solatium. Hæc eum quem inhabitans fouet, pau-
ertate diuitem, humilitate sublimem, contemptu fa-
ctum gloriosum. Vituperia, contumelias, opprobria, conde-
corat. Omnia deniq; Deum diligētibus cooperari facit in-
conuenientum. Porro gratia hæc Dei amor seu charitas est. Amor
autē nō laborat. Et vt quidā sanctorū ait: Vbi amor nō la-
borat, sed sapor. Hæc est illa Prophetæ farina quæ ollā pul-
uerenti amarissimi dulcorauit. Scriptū quippe est quemad-
modū temporibus Helisæi fames erat in terra, & dixit vni
de pueris suis: Pone ollam grandem, & coque pulmentum
super illis prophetarum. Et egressus est vnus in agrum vt colli-
geret herbas agrestes. Inuenitque quasi vitem syluestrem

*4. Reg. 4
Olla He-
lisæi my-
sticè.*

DOMINICA TERTIA

& collegit ex ea coluquintidas agri, & impleuit pallium suum & reuersus conscidit in ollam pulmenti. Nesciebat enim quid esset. Infuderunt ergo sociis vt comederent. Cúmque gustassent de coctione, exclamauerunt, dicentes: Mors in olla vir Dei. Et non potuerunt comedere. Cúmque vir Dei misisset farinam in ollam, non fuit amplius quicquam amaritudinis in olla.

¶ Tempus famis, defectum spiritualis annonæ (id est, verbi Dei quo viuít homo) designat: filij prophetarum, fideles quique sunt qui ea nunc credunt quæ olim prophete prædixerunt. Heliseus Christum, vnus de pueris eius cui de pulmento esurientibus parando præcipit, quilibet cælestis verbi prædicator est.

¶ Ager quem colligendi victus gratia ingreditur, latitudo sanctarum est scripturarum. Contingit autem illic colligere & quæ dulcia sunt, & quæ amara. Dulcia quippe sunt eterne beatitudinis promissa præmia, amara verò sunt peccantibus gehenne supplicia comminata.

*Dulcia
& amara*

Exec. 18. ¶ Dulce sapit. Viuo ego, dicit dominus, nolo mortem peccatoris, sed vt cõuertatur & viuat. Dulce sapit. Venite ad me

Matt. 11. omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

¶ Amarum vero. Vt vobis viri impij qui dereliquistis legem altissimi, qua si nati fueritis, in maledictione nascemini,

Eccle. 41. & si mortui fueritis in maledictione erit pars vestra. Et il-

Luc. 13. lud: Dico vobis, nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Amarum sapit & illud quod per beatum

1. Petr. 4 Petrum Apostolum dicitur: Si vix iustus saluabitur, impius & peccator vbi parebunt? Amarum sapit vsurarius & ceteris omnibus iniquis præceptum debite restitutionis. Odia

simultateque gerentibus amarum sapit: Vade primum reconciliari fratri tuo. Et illud: Si non dimiseritis hominibus

Matt. 5. peccata eorum, nec pater vester cælestis dimittet vobis peccata vestra. Amarum sapit humiliatio superbis, castitas

impudicis, largitas auaritis. Nescit autem is qui colligit quid ea sapiant singulis quæ ipse prædicando quodammodo infundit, sapiunt verò atque diiudicant epulatores.

¶ Olla pulmenti grandis in quam collecta conscinduntur, mens seu memoria est prædicatoris. Qualis fuit mens illius, qui ait: Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis.

¶ Sed quoniam veritas odium parit, & qui nolunt cor-

rigi

rigi, ne
proclan
corpor
dam mo
durus
¶ Per
sancti
in facil
conuer
Euange
¶ Terti
est reco
nia ac n
bis ipse
¶ In cui
aquæ su
possent
dit, in d
lignum
mitigen
¶ Ceter
tionem
gaudium
spiritual
¶ Natur
ni natur
dior est,
dens ex
florida
¶ Gaudi
tis mun
quibus
plorabit
pocrite
dium st
dixi, qui
gaudiu
nus De
uitiu, &
re vitulo
vinum.

rigi, nec corripitur aut se redargui patientur, quodammodo proclamant: Mors in olla, nec possunt quæ apponuntur in incorporare, sed festinant ea à memoria per oblivionem quodammodo euomere, & ea detestando vituperare dicentes durus est hic sermo, & quis potest eum audire?

Ioan. 6.

¶ Perdurat autem hæc amaritudo quoadusque per immittam sancti spiritus gratiam formidata difficultas euanescent in facilitatem, & gustata prior amaritudo in dulcedinem conuertatur, sicque fit ut nihil amaritudinis ultra sit in olla Euangelici pulmenti.

¶ Tertium per quod piorum tristitia in lætitiã vertitur est recordatio passionis & crucis Christi. Facile enim lætitia ac minima nostra ferimus, si illa maxima quæ pro nobis ipse pati dignatus est debita cõsideratione pensemus.

M
solatium
passionis
Christi.

¶ In cuius rei typum in Exodo scriptum est, quemadmodum aquæ fluminis Marath quæ amaræ erant, ita quod bibi non possent, immisso in eas ligno quod Moyse dominus ostendit, in dulcedinem versæ sunt. Et nobis quidem Dominus lignum suæ crucis ostendit, quo vitæ huius tædia nobis mitigentur.

Exo. 15.
Aque Ma-
rath dul-
coratæ.

¶ Ceterum iuxta triplicem tristitiæ præmissam distinctionem etiam gaudium tripliciter distinguitur. Est enim gaudium naturale, est gaudium seculare, est gaudium spirituale.

¶ Naturale gaudium est quod ex sua complexionem homini naturaliter insitum est, quo naturaliter vnus alio iocundior est, de quo gaudium per Salomonem dicitur: Cor gaudens exhilarat faciem. Et rursus animus gaudens etatem floridam facit.

Gaudium
naturale.
Pro. 15.
Pro. 17.

¶ Gaudium seculare est, quod de voluptate carnis & ceteris mundi vanitatibus seculi huius amatores accipiunt quibus dicitur à domino: Væ vobis qui ridetis nunc, quia plorabitis & flebitis. De quo gaudium scriptum est: Gaudium hypocritæ ad instar puncti. Et rursus alibi: Stultitia est gaudium stulto. Et rursus: Risum reputaui errorem, & gaudium dixi, quid frustra deciperis? Quam verò præposterum sit hoc gaudium Propheticus sermo patet, dicens: Vocabit dominus Deus exercituum in die illa ad fletum, & ad plactum, ad caluitium, & ad cingulum facci, & ecce gaudium & lætitia, occide te vitulos & iugulare arietes, comedere carnes, & bibere vinum. Comedamus & bibamus, cras enim moriemur.

Gaudium
seculare.
Luca. 6.
Iob. 20.
Pro. 15.
Eccle. 2.
Esai. 22.

DOMINICA SECVNDA

Gaudium
spirituale
Psal.

¶ Gaudium spirituale est quod per spiritum sanctum puris ac piis mentibus infunditur, de quo per Psalmistā dicitur: Letificabis eum in gladio cum vultu tuo. Et iterum secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuę letificauerunt animā meā. Et alibi: Religiofitas iocunditatem atq; gaudiū dabit. De quo rursus dicitur: Post tempestatem trāquillum facis, & post lachrymationem & fletum, gaudium & exultationem infundis.

Eccle. 1.

Tob. 3.

Iob. 21.

IOAN. 15.

¶ Gaudium naturale, nec pœnam meretur nec præmium: Gaudium seculare meretur supplicium, sicut scriptū est: Tenent tympanum & cytharam, & gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Gaudium spirituale meretur præmium lætitię sempiternę. Vndē Dominus in Euangelio. Hęc loquutus sum vobis vt gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur: quasi dicat, vt per gaudiū meriti, ad præmij gaudium veritatis.

HOMILIA ALTERA.

Mulier quum parit tristitiam habet, quia venit hora eius. Ioan. 16.

¶ In hac parte Euangelicę lectionis duo notantur. Vnum est congruę similitudinis assignatio. Alterum propositę similitudinis ad rem intentam applicatio, ibi: Et vos igitur.

¶ Circa primum dicitur:

Mulier quum parit tristitiam habet, quia venit hora eius. Quum autem pepererit puerum iam non meminit pressurę propter gaudium quia natus est homo in mundum.

Metapho
ra de mu
liere par
turiente.

¶ Attende quemadmodū Saluator ostendēs quoniā tristitia parit gaudium, & quia tristitia breuis, lætitia verò sequens perpetua, manifesto cunctis vitur exemplo, dicēs. Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius. Quum autem pepererit puerum, iam non meminit pressurę propter gaudium, quia natus est homo in mundum.

Esa. 13.

¶ Hac parabola in rebus calamitosis designandis vsi sunt etiam Prophete, vt est illud Esaię: Torshones & dolores tenebunt quasi parturiens dolebunt. Et apud Ieremiam: Quomodo congemuisti quum venissent tibi dolores quasi dolo-

dolores parturientis. Porro sicut per dolorem parturitionis peruenitur ad partus gaudium, sic discipuli per tristitiam de domini morte peruenturi erant ad immensum de sua resurrectione gaudiū. Insinuat autem quod ipse doloribus mortis solutis, se nouum in resurrectione hominem quodammodo nasci fecerit post hac non corrupendum.

¶ Quum pepererit, inquit, puerū. Maius gaudium esse consuevit, quando non puella sed puer nascitur. Et attende quemadmodum non dixit: iam nō meminit pressuræ, quia natus est ei puellus, sed quia natus est homo in mundum. Hoc enim nō otiose dixit, sed tacitō volēs insinuare quod ipse sit ille natus homo in mūdū. Natus, inquam, per resurrectionem, ad incorruptibilem & immortalem vitam.

¶ Insinuat nihilominus sanctam Ecclesiā mulierē magnā esse & inclyrā, eiusque virū siue maritū patrē omnium Deū, puerū autē eius quē ex eodē viro per magnam veri amoris cōcepit gratiā, ipsū esse qui hac loquitur dominū nostrum Iesum Christū. Hūc enim tunc primitus per fidem cōcepit quādo iā adolescētula in Abrahā audiuit promissiones diuinitatis in semine tuo benedicētur omnes gētes & credidit & ex tunc mēte grauida pmissionis verbū baiulans tadē diu desideratū puerū mulier eadē videlicet Ecclesia (cui⁹ beati Apostoli magna portio erāt) in magno dolore & angustia passiōis, enixa est, viditq; eū in diē æternitatis feliciter nascentē, id est, à mortuis resurgentē, vt dictū est, & iam nō meminit pressuræ ppter gaudiū, quā natus, quia renatus est, & rediuuus est homo in mundū redemptū & saluatū, vt mūdū in dō cœli & terræ, & oēm quæ in eis sunt obtineat p̄cipatū. Possunt hæc nihilominus ad eū qui sequitur sensum exponi secundū Bedā, videlicet vt mulier hæc sanctam, vt iam dictū est, designet Ecclesiā, videlicet propter fecunditatē bonorū operum, & quia spirituales Deo filio gignere vnquam nō desinit, de qua alibi dicit.

¶ Simile est regnum colorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ sata tria, donec fermentaretur totum. Mulier quippe fermentum accepit, quum Ecclesia supernæ dilectionis & fidei domino largiente consecrata est. Abscondit hoc in farinæ sata tria donec fermentaretur totum, quum Asiæ, Africæ, Europæ famosissimis mundi partibus verbum vitæ ministravit, donec omnes terrarum termini regni cœlestis amore flagrarent.

*Theoph**Christo re
surgerena
sci fuit.**Rupertus
similitu-
dinis ap-
plicatio.
Gene. 22**Beda.**Matth 15.**Fermentū**in tria sa-**tafarinæ*

DOMINICA TERTIA

Rom. 8.

¶ Mulier hæc quum parit, tristitiam habet quia venit hora eius, quia sancta Ecclesia quandiu in mundo spiritualium virtutum profectibus insistit, nunquam mundi tentationibus desinit exerceri. At quum deuicto laborum certamine ad palmam peruenerit, iam non meminit pressuræ præcedentis propter gaudiū perceptæ retributionis. Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad superuenturam gloriam quæ reuelabitur in nobis.

Obitus
sanctorū
natalis eo-
rum.

¶ Non meminit, inquit, pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Sicut enim mulier nato in hoc mundo homine letatur, ita Ecclesia nato in vitam futuram fidelium populo digna exultatione repletur, pro qua eius natiuitate multum laborans & gemens, in præsentī quasi parturiens dolet. Nec nouum debet cuiquam videri si natus dicatur, qui ex hac vita migrauerit. Nam quomodo cōfuetē nasci dicitur, qui de utero matris procedens hanc in lucē egreditur, ita etiam rectissimè potest natus appellari qui solutus à vinculis carnis ad lucē sublimatur æternam. ¶ Undè & mos obtinuit Ecclesiasticus, vt dies beatorum martyrum siue confessorum Christi, quibus de seculo trāsierunt, natales vocitemus, eorumque solennia, non funebria, sed natalia dicantur.

¶ Circa secundum dicitur:

Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum. Et gaudium vestrum nemo tollet à vobis.

P
parabola
de discipu-
lis exponi-
tur.

¶ Hic notatur propositæ similitudinis ad rem intentam applicatio. Itaque dominus exponēs paradigmam quod de muliere proposuerat, inquit: Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Quod de ipsis quidem discipulis facile intelligitur, quia tristitiam habuerunt passo ac sepulto domino, sed cōpleta resurrectionis gloria gauisi sunt viso domino. Et gaudium eorum nemo tulit ab eis, quia ipse dominus eorum gaudium fuit, quod nemo ab eis tollere potuit, quia iam tunc amplius moriturus non erat.

¶ Sed dicat aliquis: Nonne domino in caelos ascende te, & iam exinde grassante in Apostolos persecutote ablatum est eis gaudium eorum? Respondetur: Et si postmodum persecutiones pro Christi nomine ac tormenta passi

passi su-
si, libet
mabāt
princip
quoniā
Gaudiū
pro Chri-
rum, in
mulier
ciatur v
appareb
sed bon
fectus. f
etiam o
gaudiu
corde v
repositu
¶ Mysti
angusti
attestan
ter nos
videbo
piam vo
decerta
¶ Quan-
uentos
promiss
trabatu
est Deu-
nis, aieb
rectus e
am in
miles a
subleua
nes te v
electos
impugn
¶ Si erg
tament
mus pa
debita

passi sunt, spe tamen resurrectionis & visionis illius accē-
si, hēbēter aduersa quæq; ferebāt, imò omne gaudiū existi-
mabāt quū in tentiones varias inciderent. Denique cæsi à
principibus sacerdotū, ibāt gaudētes à conspectū concilij
quoniā digni habiti sunt ꝑ nomine Iesu contumeliā pati.
Gaudium vtique eorū nemo tulit ab eis, quia talia patiēdo
pro Christo, meruerunt regnare sine fine cum Christo. Ite-
rum, inquit, videbo vos, qui nunc tristitiam habentes quasi
mulier estis quæ in utero habens, clamat parturiens & eru-
ciatur vt pariat, sed iterum videbō vos vobisq; videndus
apparebo, separatus quidem à vestre mortalitatis cōsortio
sed bono vestro quodammodo renatus & immortalis ef-
fectus. Et gaudebit cor vestrum. Nam & si corpus vestrum
etiam occiderint: sic quoque cor vestrum gaudebit. Quia
gaudium vestrum non in carne quæ occidi potest, sed in
corde vel animo quæ persequitor occidere non potest
repositum erit.

¶ Mystice etiam omnis Ecclesia per huius vitæ labores &
angustias ad æterna cœlestium tendit præmia gaudiorum
attestante Apostolo: Quia per multas tribulationes oportet
nos introire in regnum Dei. Quod autem ait: Iterum
videbo vos & gaudebit cor vestrum, videbo vos dixit, eri-
piam vos ab aduersariis, coronabo vos victores, me vos
decertantes semper vidisse probabo.

¶ Quando enim non videret suos maximè pressuris circū-
uentos, cum quibus ipse omnibus diebus seculi manere
promisit? Sed morientibus inter tormenta fidelibus arbi-
trabatur eos tortores diuino carere præsidio dicentes: Vbi
est Deus eorum? Vndè quidem ex his circumseptus ærum-
nis, aiebat: Vide dominè afflictionem meam, quoniam e-
rectus est inimicus meus. Quod est apertè dicere: Quoni-
am inimicus insequens ceruicem superbiæ contra tuos hu-
miles attollit, tuo nos auxilio conditor noster omnipotēs
subleua, deuictus ac repulsis hostibus, nostros semper ago-
nes te vidisse ac tibi hos placuisse comproba. Videt itaque
electos post tristitiam dominus, quum eorum patientiam
impugnatorum damnato remunerat.

¶ Si ergo & ipsi salubri nunc tristitia efficiamur, si iuxta hor-
tamenta Apostoli spe gaudentes, in tribulatione existi-
mus patientes, si nostra errata, si miseras proximorum
debita lamentatione deflemus, videbit & nos iterum do-

Gaudium
quod ne-
mo tollit.
Actu. 5.

Q
Beda.
Act. 14:
cōsolatio
propter
christum
pressu.
Mar. ult.

Thre. I.

Rom. 12.

mi-

dominus, id est, videndum se nobis ostēdet in futuro, qui quondam nos videre fidei suæ nobis agnitionem largiendo dignatus est. Videbit ut coronet, qui quondam vidit ut uocaret. Videbit & gaudebit cor nostrum, & gaudium nostrū nemo tollet à nobis. Quia hæc est vera & vnica merces eorum qui secundum Deum contristantur de perpetua eius visione gaudere. Quam profectò mercedem promisit ipse, quum ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Mat. 5.
R

Letitia
in tristitia
an veritas
sur.

¶ Iuxta præmissa, in tristitia & letitia attende, conuersionē quadrifariam. Conuertitur enim electorum tristitia in letitiam, de qua conuersione superius dictum est.

¶ Secundò, conuertitur letitia in tristitiam, sicut scriptum est: versa est in luctum cythara mea, & organum meum in vocem flēriū, & hæc est stulta letitia reproborum, quæ gehennæ tormentis venit compensanda, iuxta quod in Apocalypsi dicitur: Quantum glorificauit se & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Hac letitia, quasi quadam malè dulci cantilena maligni spiritus carnales homines quasi pecudum greges, ducunt & seducunt.

Iob. 30.

Apo. 18.

I Mac. 9.

Anime
per euntis
tipus.

¶ In Machabæorū historia scriptū est, quemadmodum filij Iambri cum tympanis & musicis & apparatu multo adducebant spōsam filiā vnus de magnis principibus Chanaan. Irruit autem super eos Ionathas dux populi Israel, & occidit eos, & accepit spolia eorum. Et cōuersæ sūt nuptiæ in luctum, & vox musicorum ipsorum, in lamentum.

Sap. 2.

¶ Iabri diabolum significat, interpretatur enim dies amaricans. Dies seu lux, imò lucifer, ille fuit ante ruinam, post modum verò amaricans. Siquidem inuidia diaboli mors intrauit in orbem terrarum. Huius filij, non natura sed similitudine & imitatione sūt dæmones vniuersi. Chanaan mundū hūc designat, interpretatur enim commutatus, iuxta illud: Mundus transit & concupiscentia eius. Nunquam, enim in eodem statu permanet. Principes Chanaā, id est, mundi huius, sūt illi, de quibus nos Apostolus præmonet dicens: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ in cælestibus. Istorum principum, anima peccatrix & filia dici potest & sponsa. Filia propter imitationem, sponsa propter passionem. Pepigisse enim probatur for-